<sup>19</sup> Iako nemamo eksplicitnu potvrdu, očito je zbog ovoga pisma potom i sazvana i izvanredna kongregacija Svetoga Oficija za 13. lipnja 1634. navečer.

<sup>20</sup> To je odgovor koji je tražen kada je papa Urban VIII. na Propagandi (22. studenoga 1632.) odlučio (vidi gore) da se stvar preda Sv. oficiju. Pitanje je tada bilo for-

vum sive vetus Ragusina vulgari lingua duabus tantum dioecesibus familiari<sup>21</sup>, probatur rationibus sequentibus:

*Primo*, quia talis editio pugnat contra sacrosanctam Tridentinam synodum quae sessione quarta decreto de editione et usu sacrorum librorum ex omnibus latinis editionibus sacrae scripturae solam illam bibliam pro authentica habendam esse statuit et declaravit, quae vetus et vulgatae editionis habetur et *quae longo toto<sup>22</sup> saeculorum usu in ecclesia probata est*, ita ut *nemo illam reiicere quovis praetextu audeat vel praesumat<sup>23</sup>* decernendo prout in eodem decreto est. Etenim cum sancta synodus ita sentiat et decernat in latina editione Sacrae scripturae qui contrarium audeat in Illyrica editione vulgata longo toto saeculorum usu in Illyricana ecclesia probata, utpote a s[anctissimis] p[atribus] Methodio et Cyrillo authoritate Joannis Octavi edita, sequitur ut is evidenter menti et decretis eiusdem sacrosanctae synodi sese opponat<sup>24</sup>.

*Secundo*, quia talis editio est contra mentem sanctorum Romanorum pontificum, memorati nimirum Joannis, qui prout ex eius [365<sup>v</sup>] epistola 252 constat ad Svetoplugum Slavorum principem editionem dictorum ss. Methodii et Cyrilli approbavit in romano concilio teste Baronio tomo 10<sup>25</sup>, item menti Eugenii quarti qui itidem teste Flavio Blando eiusdem pontificis secretario eandem confirmavit, specialiter autem sancti Gregorii papae septimi cuius tempore cum editio Cyrilliana sive Methodiana communis ubique per regna Slavorum haberetur. Cumque illa nequaquam dialeto Bohemorum quadraret ac idcirco eorum princeps Vratislaus postulasset ab eodem pontifice, ut in Bohemica vulgari lingua sacra peragi possint, sanctus Gregorius cum bene nosset quanta pericula imminerent si cuilibet Slavicae provinciae pro suo dialecto peculiaris versio concederetur petita negavit, ut patet ex eius epistola 180. Sed dicet aliquis Gregorium ibi non dialectum Bohemicum sed Slavonicae linguae usum qua Bohemi utebantur denegasse. Respondetur cum trecentis ab inde annis, id est ab Svetoplugo principe Moraviae sub cuius sceptro etiam Bohemia fuit, ut ex Bo-

mulirano ovako: »an expediat et conveniat Testamenum praefatum in ea lingua imprimere?« Tu se već vidi da je odgovor tražen sukladno tridentinskoj formulaciji (18. sjednica, pogl. 8.) »non tamen expedire visum est patribus ut vulgari passim lingua celebretur«. Upravo stoga istu rečenicu naniže citira i Mrnavić.

<sup>21</sup> Te dvije biskupije za koje je — navodno isključivo — načinjen Kašicev pučki prijevod Novoga Zavjeta jesu dubrovačka nadbiskupija i stonska biskupija. Po Mrnaviću taj pučki jezik nikako ne odgovara većini biskupija u Iliriku, pa bi bilo ispravnije da se Dubrovčani priklone većini a ne većina manjini.

<sup>22</sup> U koncilskom tekstu *tot*.

<sup>23</sup> Cf. Wohlmuth 2002:664.

<sup>24</sup> Ovaj *junctim* između latinske Vulgate i slavenskoga prijevoda svetih otaca Ćirila i Metoda povjesno uopće ne postoji, ali ga je zbog »iluzije sličnosti« Mrnavić stavio na prvo mjesto.

<sup>25</sup> Objavio ga je u 10. svesku svojih *Anala kardinal Baronius: Baronii card. Caesaris, Annales ecclesiastici*, I-XII, Romae 1588—1607.

hemicis est videre scriptoribus, Joannis octavi authoritate Slavis approbatus fuisse usus sacrorum, ut diximus eorum lingua interque subditos Svetoplugi comprehendenderentur Bohemi. Nullo modo credendus est sanctissimus et sapientissimus pontifex Gregorius semel concessae et approbatae linguae usum denegasse, sed novitatem dialecti peculiaris tantum, utpote rem apud plebem magni periculi, etenim id ex eiusdem pontificis verbis in praefata epistola facile est colligere dum causam negative assignans: Si enim (*inquit*) plebs linguam noscat crederet se etiam intelligere mysteria et perversum sibi sensum saepe fingeret. Ita sanctus pontifex sanctissime more suo accedit quod sacrorum usus ex editione Cyrilliana adeo fuit semper retentus a Bohemis, ut usque ad emissionem ex orco Hussitiae impietatis in illo regno perseveraverit, teste vel nobilissimo Benedictinae olim familiae coenobio prope Pragam ad Em[m]aus appellatae, a religiosis slavis slavicis concentibus culto et a Carolo quarto imperatore rege Bohemiae insigni biblioteca slavonica maxima ex parte adhuc existente illustrato, minime mansuro si Gregorius communem et non peculiarem usum denegasset. Ita ut qui contrarium procurant, eversionem non aedificationem animarum in ecclesia Illyricana curare videantur. Quanto enim detimento catholicae puritatis eiusdem modi vulgares atque plebeiae editiones emergerint in Anglia, Gallia, Germania, Polonia, Hungaria, clades lachrimarum fluiis numquam satis deploranda testantur. Hinc memoria patrum nostrorum cum iidem contenderent novatores religionis in Poloniae provinciis, nimirum ut vulgari Polonica lingua sacra peragerentur. Immortale illud ecclesiae sanctae iubar Polonicaeque gentis rarum decus sanctissimus Stanislaus Hosius S. R. E. cardinalis peculiaris tractatu<sup>26</sup> talem sententiam damnavit et reiecit, asserens quando quid tale in Polonia introducendum esset, non illud vulgari sua sed Slavonica communi debuisse fieri. Quamlibet autem, inquit ille, nos ipsos amemus, tamen illud fatemur necesse est Slavorum aut Dalmatarum linguam esse multo elegantiorum, quam sit nostra, ita ut si precationes et sacras lectiones in vernaculam transferri linguam oporteat, in eam potissimum transferenda sint a qua nostra duxit originem et quae praestat. Ita eminentissimus pietate et sapientia cardinalis.

Tertio, quia talis editio vulgaris Ragusina directe pugnat contra mentem et decreta Sanctitatis Vestrae, nec non et sacrae congregationis de Propaganda fide. Cum enim anno Domini 1626 ageretur de reformando brevario et missali Illyrico ad formam ritus Romani, tractareturque utrum expediret id vulgari moderna Illyrica lingua praestare an vero antiqua [366<sup>r</sup>] hactenus usitata, Sanctitas Vestra cum Sacra congregazione die 18. mensis Decembris eiusdem anni sequens decretum edidit<sup>27</sup> translationem Illyri-

<sup>26</sup> Vjerojatno misli na jedan od traktata kardinala Hosiusa, na *De sacro vernaculo legendi ili na Dialogus de communione .... et sacro in vulgari lingua celebrando*, objavljenih u S. Hosius, *Opera omnia*, Venetiis apud Dominicum Nicolinum 1573; cf. Krasić 2004:40.

<sup>27</sup> Taj dekret (AP, *Acta*, vol. 4, f. 163<sup>v</sup>-164<sup>v</sup>, n. 19) u cijelosti objavljuje von Erdmann-

*cam non esse immutandam antiquam sed solum corrigendam ubi opus fuerit ad formam missalis et breviarii romanorum ex decreto concilii Tridentinii editorum et auctoritate Clementis Octavi recognitorum; item transferenda esse in eandem linguam Illyricam antiquam quae desunt antiquis missali et breviario Illyricis ex praefatis<sup>28</sup> missali et breviario Romanis ut supra editis et recognitis, ita ut additamenta sint quantum fieri poterit conformia translationi antiquae.* Ita decretum. *Quarto,* pugnat contra censuram auctoritate Sanctitatis Vestrae et Sacrae Congregationis praefatae de Propaganda fide ante biennium<sup>29</sup> super versione Ragusina vulgari factam. Etenim cum illata esset in Urbem ad finem eandam imprimendi Sanctitas Vestra cum Sacra Congregatione die 23. Decembris 1631 iussit dictam Ragusinam translationem quam diligentissime examinari per me episcopum Boznensem, fratrem Raphaelem Croatam Ordinis Minorum de observantia, patrem Antonium Jesuitam Dalmatam penitentiarium Vaticanum, et archipresbyterum S. Hieronymi Illyricorum de Urbe<sup>30</sup>, quorum primi tres, cum quartus nimirum archipresbyter se excusavit minime peritum talium rerum, bene visa et examinata versione Ragusina et coniunctim congregati et seorsum illa inspecta, Reverendissimo secretario Sacrae Congregationis de Propaganda fide retulerunt, dictam translationem minime esse tolerandam ut in publicum prodiret causis eidem secretario fuse assignatis.

*Quinto,* quia talis versionis nulla necessitas habetur in Illyrica ecclesia, etiam si illam generaliter consideremus, habito respectu Ruthenorum tam cum ecclesia Romana unitorum quam cum Graecis sentientium, item Moscovitarum, Circasorum, Valachorum, Moldavorum, Bulgarorum, Macedonum,